Octavius Esten. Tassonus Praeceptor 
Julius Cesar Agliatus Sec. de m.to 

L. 3 del M.te non vacabile di S. S.po. 

46 A.S.R., Comp. S. Annunziata, Beni ed averi della Compagnia, Patenti ori
ginali di Monti estratti ed estinti, b. 839. 
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Sul Libro delle Patenti l'operazione risulta registrata, sem
pre in lingua latina, nei termini di cui sopra, solo con qualche 
abbreviazione in più. 

Poiché trattasi di « prima vendita », cioè di titoli comprati 
in sede di collocamento, il venditore risulta il Commendatore 
del S. Spirito, sia sulla lettera patente che sul libro delle pa
tenti, ma non appare alcuna annotazione sul Broliardo.47 

L'acquisto di altri 4 luoghi da parte dello stesso Alessan
dro Valtrini da Giovanni de Rossi in data 27 novembre 1619 
venne annotato sul Broliardo nei seguenti termini: 

Die 27 eiusdem mensis 
D. Jo. Victorius de Rubeis creditor trium locorum dicti M.tis 

ut in literis patentibus expeditis die 4 mensis febr.ris 1611 seu & ad 
quas & sponte & ord. & d.a loca tria cum presentia, consensu et 
voluntate Ad.mo R. Jo. Bap.te Belliboni Rectoris parrochialis Eccl. 
S.ti Nicolai in Platea Agonis ac eius consensum pariter et assensum 
prestantis resignationi et alienationi suprascriptorum trium locorum 
d.ti M.tis quem prestare asseruit quia in locum dictorum trium lo
corum fuit ad eius ac d.e Eccl.e favorem supposita et subrogata in 
omnibus et per omnia pro d.ta rata dd. trium locorum Vinea per 
ipsum D. Jo Victorium empta extra portam Angelicam iuxta suos no
tissimos fines a D.num Gaspare Galiart & ut de d.a emptione et 
subrogatione constare dixerunt Instr.is rogatis p. acta D. Francisci Mar
tani Not. Cap.ni sub diebus 28 Augusti ... preteriti et suprad.a die 27 
9 .bris pre.tis ad que et d.a loca tria cum fructibus a calen. p.ntis men. 
decursis et ad favorem d.Alexandri Valtrini cessit et hanc cessionem 
fecit quia confessus fuit habuisse et recepisse a p.tum Alex.o pretium 
dd. trium locorum de quo eundem quietavit & per pactum et ita 
tactis & iuravit super quibus & actum. 

Rome in off.o dicti Martani presentibus D.D. Gasp.e Gailart Tau
rinensis dio.is et d.o Francisco Martano de Preneste testibus et ... 

Si rileva che l'annotazione comprende anche i nominativi 
dei testimoni che, secondo quanto previsto dalla Costituzione di 
Clemente VIII del 15 maggio 1600 48 dovevano attestare sotto 
giuramento l'identità del venditore. 

47 Il Broliardo era il registro nel quale venivano annotate in ordine crono
logico le operazioni attinenti ai titoli, e svolgeva la funzione dell'odierno Libro 
Giornale.